
 
 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS 

INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

– Etapa Estadual SP –  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 09 
 

Edição 2022 



 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                               1         
- Etapa Estadual | Edição 2022 - 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO 
 
 

Prazo para o envio do nome Chefe de Delegação 
(professor(a) de EF do campus) abril 

 
 

 
 

Início das inscrições 20/05/2022  
 

   
 

Fim das inscrições 30/05/2022  
 

   
 

Homologação das inscrições 09/06/2022  
 

   
 

Data limite para substituição de inscrições 13/06/2022  
 

   
 

Reunião de sorteio 

20/06/2022 a 
24/06/2022  

 

   
 

Abertura 04/07/2021  
 

   
 

Data de início da competição 04/07/2021  
 

   
 

Data de término da competição 15/07/2021  
 

   
 

    

 
 
 
 
 
  



 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                         2  
- Etapa Estadual | Edição 2022 - 

 
 

 
DADOS QUANTITATIVOS E ESTATÍSTICOS 

NÚMERO DE CAMPI PARTICIPANTES.......................................................................27/26 
 
 01 - CAMPUS ARARAQUARA - ARQ 
 02 – CAMPUS BIRIGUI - BRI 
 03 – CAMPUS BARRETOS - BRT 
 04 – CAMPUS BOITUVA - BTV 
 05 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA 
 06 – CAMPUS CUBATÃO - CBT 
 07 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 08 – CAMPUS CAMPINAS - CMP 
 09 – CAMPUS CAPIVARI – CPV 
 10 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 11 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO 
 12 – CAMPUS ITAPETININGA – ITP 
 13 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA - ITQ 
 14 – CAMPUS JUNDIAÍ – JND 
 15 – CAMPUS JACAREÍ - JCR 
 16 – CAMPUS MATÃO – MTO 
 17 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO – PEP 
 18 – CAMPUS PIRACICABA - PRC 
 19 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 20 – CAMPUS SÃO CARLOS – SCL 
 21 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA – SMP 
 22 – CAMPUS SOROCABA – SOR 
 23 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ 
 24 – CAMPUS SUZANO - SZN 
 25 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 26 – CAMPUS TUPÃ – TUP 
 27 – CAMPUS VOTUPORANGA – VTP 
 
 
 
 

 
eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 

Campi Inscritos 27 27/26 
 
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                          3  

Etapa Estadual | Edição 2022 - 
 
 

 

NÚMERO DE CAMPUS POR MODALIDADE 
 
League of Legends................................................................................................23 campi 

 

 01 - CAMPUS ARARAQUARA – ARQ 
 02 – CAMPUS BARRETOS - BRT 
 03 – CAMPUS BIRIGUI - BRI 
 04 – CAMPUS BOITUVA - BTV 
 05 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA 
 06 – CAMPUS CAMPINAS - CMP 
 07 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 08 – CAMPUS CAPIVARI – CPV 
 09 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 10 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO 
 11 – CAMPUS ITAPETININGA – ITP 
 12 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA - ITQ 
 13 – CAMPUS JACAREÍ – JCR 
 14 – CAMPUS JUNDIAÍ - JND 
 15 – CAMPUS PIRACICABA – PRC 
 16 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO - PEP 
 17 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 18 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA - SMP 
 19 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ 
 20 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 21 – CAMPUS SUZANO - SZN 
 22 – CAMPUS TUPÃ – TUP 
 23 – CAMPUS VOTUPORANGA – VTP 
 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Campi Inscritos no LoL 21 23 

 
 

  
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                         4  

Etapa Estadual | Edição 2022 - 
 

Free Fire........................................................................................12/11 campi 

 01 – CAMPUS BOITUVA – BTV 
 02 – CAMPUS CAMPINAS - CMP 
 03 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 04 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 05 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA – ITQ 
 06 – CAMPUS JUNDIAÍ - JND 
 07 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO – PEP 
 08 – CAMPUS SÃO CARLOS - SCL 
 09 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 10 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 11 – CAMPUS SUZANO – SZN 
 12 – CAMPUS TUPÃ - TUP 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Campus Inscritos no Free Fire 16 12/11 

 

 

Xadrez Arena.........................................................................................................18 campi 

 01 - CAMPUS ARARAQUARA - ARQ 
 02 – CAMPUS BIRIGUI - BRI 
 03 – CAMPUS BOITUVA - BTV 
 04 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA 
 05 – CAMPUS CUBATÃO - CBT 
 06 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 07 – CAMPUS CAPIVARI – CPV 
 08 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 09 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO 
 10 – CAMPUS ITAPETININGA - ITP 
 11 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA – ITQ 
 12 – CAMPUS MATÃO – MTB 
 13 – CAMPUS PIRACICABA - PRC 
 14 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 15 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA – SMP 
 16 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ 
 17 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 18 – CAMPUS SOROCABA – SOR 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Campus Inscritos no Xadrez Arena 23 18 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                          5     

- Etapa Estadual | Edição 2022 – 
 
 

Total de estudantes-atletas............................................................................272/266 
 Masculino.........................................................................................................................238 / 87,5% 
 Feminino..............................................................................................................................52 / 12,5% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de inscritos 326 272/266 

Masculino 274 / 84% 238, 232 / 87,5% 
Feminino 52 / 16% 34 / 12,5%  

 
Estudantes-atletas por campus* 
 01 - CAMPUS ARARAQUARA – ARQ...................................................................09 
 02 – CAMPUS BIRIGUI – BRI................................................................................11 
 03 – CAMPUS BARRETOS – BRT..........................................................................05 
 04 – CAMPUS BOITUVA – BTV............................................................................16 
 05 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA.....................................................09 
 06 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO.......................................................14 
 07 – CAMPUS CAMPINAS – CMP........................................................................07 
 08 – CAMPUS CAPIVARI – CPV............................................................................10 
 09 – CAMPUS CATANDUVA – CTD.....................................................................16 
 10 – CAMPUS CUBATÃO – CBT...........................................................................06 
 11 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO.................................................................11 
 12 – CAMPUS ITAPETININGA – ITP....................................................................10 
 13 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA – ITQ..........................................................17 
 14 – CAMPUS JACAREÍ – JCR...............................................................................05 
 15 – CAMPUS JUNDIAÍ – JND.............................................................................14 
 16 – CAMPUS MATÃO – MTO.............................................................................03 
 17 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO – PEP......................................................04 
 18 – CAMPUS PIRACICABA – PRC.......................................................................10 
 19 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV................................................14 
 20 – CAMPUS SÃO CARLOS – SCL............................................................................................02 
 21 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA – SMP...................................................11 
 22 – CAMPUS SOROCABA – SOR........................................................................01 
 23 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ.......................................................................09 
 24 – CAMPUS SUZANO – SZN.............................................................................11 
 25 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT...................................................................10 
 26 – CAMPUS TUPÃ – TUP...................................................................................11 
 27 – CAMPUS VOTUPORANGA – VTP................................................................06 
 
*Os números referentes aos estudantes-atletas por campus e modalidades podem 
variar até o prazo final das substituições e correções das inscrições, em relação ao 
quantitativo total de inscritos. 
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                         6   

- Etapa Estadual | Edição 2022 - 
 
 

 

Estudantes-atletas por modalidade 
 
Free 
Fire............................................................................................................................51/49 
 Masculino........................................................................................................................47, 45 / 92% 
 Feminino.................................................................................................................................04 / 08% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de Inscritos no Free Fire 77 51/49 

Masculino 67 / 87% 47, 45 / 92% 
Feminino 10 / 13% 04 / 8% 

 
 

Xadrez Arena....................................................................................................................45 
 Masculino........................................................................................................................37 / 82,2%% 
 Feminino.............................................................................................................................08 / 17,8% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de Inscritos no Xadrez Arena 82 45 

Masculino 59 / 72% 37 / 82,2% 
Feminino 23 / 28% 08 / 17,8% 

 
 
League of Legends.................................................................................................170/166 
 Masculino................................................................................................................150, 146 / 88,2% 
 Feminino.............................................................................................................................20 / 11,8% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de Inscritos no League of Legends 166 170/166 

Masculino 148 / 89,2% 150, 146 / 88,2% 
Feminino 18 / 10,8% 20 / 11,8% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                        7                        
- Etapa Estadual | Edição 2022 -                                                             

  
 

 

 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS  



 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                          8 
                  

                 - Fase Estadual | Edição 2022 - 
 
 

 

 

 

 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                          9 

 

- Fase Estadual | Edição 2022 - 

        
 
05/07/2022 - Campeonato de Free Fire / Resultado por Queda: 

 

 

05/07/2022 - Campeonato de Free Fire / Resultado Final: 

 

 

Equipe de Free Fire que representará o IFSP no eJIF Nacional 2022: 

 

CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO - CJO 
 

 

   



 

               JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS    10 

- Fase Estadual | Edição 2022 - 

 

 
06/07/2022 – CAMPEONATO DE XADREZ ARENA 

Início as 19:00 

Link da equipe: https://lichess.org/team/ejif-2022--etapa-estadual-ifsp  

Código para se juntar à equipe: eJIF2022-IFSP 

IMPORTANTE 
Aviso aos estudantes-atletas de Xadrez Arena do eJIF 2022 Etapa Estadual SP: 

Olá pessoal, tivemos um probleminha com o zoom. 

Vamos utilizar o Google Meet: http://meet.google.com/prs-uvjc-jbw  

Lembrando: CÂMERA ABERTA. 

Entrar 18h45. 
 

Resultados do Campeonato de Xadrez Arena do eJIF 2022 Etapa Estadual SP, 
06/07/2022: 
1ª Rodada 
 

Rank Username Rating Score Performance 
1 andremelo012 1948 19 1978 
2 Alb_TB 2214 16 1990 
3 VictorTrasancos 1716 15 1791 
4 fabricio24069 2094 13 2186 
5 L_da_Silva 2022 13 1830 
6 CXMMember 1944 12 1841 
7 Dantins 1783 12 1689 
8 Filipe_07 1550 12 1685 
9 Kingdavi27 1375 11 1283 
10 Gruzito 1823 10 1880 
11 nosskcir 1397 10 1541 
12 ILikeItalianOpening 1845 10 1445 
13 Coffee_x 1829 9 1780 
14 SumeragiCafe 1828 9 1736 
15 lunigamerZ 1630 9 1639 
16 vitin_bala_tensa 1349 9 1308 

 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                11 
 
 
 

17 angelo_pao 1133 7 1408 

18 LeoTonon 1150 7 1402 

19 luckasvianna 1312 7 1399 

20 s_scarlet_s 953 7 1313 

21 Guedes247 1078 7 1268 

22 z_Astaroth 1230 7 1127 

23 junio1998 1378 6 1641 

24 risRodrigo 1498 6 1261 

25 shadowsombrio 1187 6 1178 

26 Velludo 896 4 1232 

27 MilliPavezi 1089 3 963 

28 Cacau_u 878 3 924 

29 Caterine_F 864 3 896 

30 Andre1022193 1419 2 1672 

31 mari_f 990 2 914 

32 Linda10Morena 842 0 677 

 

2ª Rodada 

Rank Username Rating Score Performance 

1 L_da_Silva 2040 19 2173 

2 ILikeItalianOpening 1838 17 1728 

3 CXMMember 1937 16 1734 

4 fabricio24069 2085 15 1936 

5 Gruzito 1841 14 1942 

6 Dantins 1798 13 1852 

7 andremelo012 1925 12 1728 

8 Coffee_x 1843 12 1690 

 
 
 



                 JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                12 

 
 
 

9 lunigamerZ 1612 11 1459 
10 MilliPavezi 1126 11 1247 
11 VictorTrasancos 1729 10 1721 
12 Marulk 1614 10 1622 
13 Filipe_07 1557 10 1606 
14 luckasvianna 1474 10 1604 
15 nosskcir 1408 9 1526 
16 SumeragiCafe 1810 9 1521 
17 z_Astaroth 1196 9 1293 
18 angelo_pao 1166 8 1356 
19 shadowsombrio 1214 8 1293 
20 Kingdavi27 1350 8 1260 
21 LeoTonon 1133 6 1165 
22 s_scarlet_s 962 6 1102 
23 Velludo 944 6 1089 
24 junio1998 1389 4 1697 
25 Linda10Morena 864 4 1142 
26 Guedes247 1009 4 847 
27 Cacau_u 878 3 1078 
28 risRodrigo 1494 2 1483 
29 mari_f 917 2 878 
30 MariaEduardaAz 899 2 861 
31 Andre1022193 1256 0 875 
32 Caterine_F 759 0 434 

 
3ª Rodada 
 

Rank Username Rating Score Performance 
1 L_da_Silva 2057 20 2163 
2 andremelo012 1956 20 2037 
3 fabricio24069 2087 19 2098 
4 ILikeItalianOpening 1851 19 1756 
5 lunigamerZ 1609 15 1639 
6 Gruzito 1845 14 1803 
7 VictorTrasancos 1754 14 1783 
8 Dantins 1801 12 1750 
9 Coffee_x 1799 12 1463 
10 risRodrigo 1494 12 1433 

 
 

 



  
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                13 

 
 

11 Filipe_07 1576 11 1774 
12 luckasvianna 1455 11 1479 
13 CXMMember 1912 10 1570 
14 nosskcir 1409 10 1411 
15 Marulk 1536 10 1371 
16 angelo_pao 1161 10 1154 
17 s_scarlet_s 1070 8 1459 
18 LeoTonon 1159 8 1261 
19 MilliPavezi 1135 7 1246 
20 Kingdavi27 1350 6 1367 
21 Guedes247 997 5 1040 
22 MariaEduardaAz 925 5 1040 
23 mari_f 940 4 1158 
24 shadowsombrio 1125 4 970 
25 Velludo 946 4 917 
26 Andre1022193 1410 2 1908 
27 z_Astaroth 1177 2 1281 
28 Cacau_u 817 2 693 
29 Alb_TB 2235 0   

 

 
 

 
 

 

Rodada 01 Rodada 02 Rodada 03 Rodada4 Rodada5
Mayane Bezerra -- BTV-- Linda10Morena 0 4 - 4

Dandara Vigorito Drigo -- CPV -- s_scarlet_s 7 6 8 21

Ranya Jamilli Pavezi Gonzales -- CBT -- MilliPavezi 3 11 7 21

Cauane Alves dos Santos Carvalho -- CBT -- Cacau_u 3 3 2 8

Caterine Feriani -- HTO -- Caterine_F 3 0 - 3

Maria Eduarda Santos Azevedo -- MTO -- MariaEduardaAz - 2 5 7

Sabrina Oliveira da Costa -- SMP -- Sabrinacrispim2 - - - 0

Mariana Farias Souza -- SMP -- Mari.F 2 2 4 8

06/07/2022 07/07/2022
TOTALeJIF 2022 - Xadrez Arena Feminino

Classificação (Após Rodada 3) Pontuação
Dandara Vigorito Drigo -- CPV -- s_scarlet_s 21
Ranya Jamilli Pavezi Gonzales -- CBT -- MilliPavezi 21
Cauane Alves dos Santos Carvalho -- CBT -- Cacau_u 8
Mariana Farias Souza -- SMP -- Mari.F 8
Maria Eduarda Santos Azevedo -- MTO -- MariaEduardaAz 7
Mayane Bezerra -- BTV-- Linda10Morena 4
Caterine Feriani -- HTO -- Caterine_F 3
Sabrina Oliveira da Costa -- SMP -- Sabrinacrispim2 0



  
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                               14 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rodada 01 Rodada 02 Rodada 03 Rodada4 Rodada5
Victor Hugo Aparecido Galho Trasancos --ARQ-- chessvikktor 15 10 14 39

Jhonatan Wesley da Silva Souza -- BRI -- DarkLotos - - - 0

João Victor Pereira Brambila --BRI -- BrambsOfBila - - - 0

Gabriel Palmyro Martins - BRI-- PALMYRO - - - 0

Lucas da Silva Cruz -- BTV -- lunigamerZ 9 11 15 35

Filipe Ferreira Corrêa -- BTV -- Filipe_07 12 10 11 33

Rafael Eduardo Andrade de Oliveira -- BRA -- Coffee_x 9 12 12 33

Leonardo Alberto Tonon da Silva -- BRA -- LeoTonon 7 6 8 21

Mathias Lucas de Oliveira -- BRA -- Mathyas06 - - - 0

André Victor Soares Castro -- BRA -- Andre1022193 2 0 2 4

Rodrigo dos Reis Silva -- CJO -- risRodrigo 6 2 12 20

Alexsander Junio da Silva Galvão -- CJO -- junio1998 6 4 - 10

Victor Moraes -- CJO --vitin_bala_tensa 9 - - 9

Gabriel dos Santos Velludo -- CJO -- Velludo 4 6 4 14

Angelo Miguel Rodrigues Pereira -- CPV -- angelo_pao 7 8 10 25

Gustavo Santana -- CTD -- Gruzito 10 14 14 38

André Nascimento de Melo -- CBT -- Andremelo012 19 12 20 51

Leonardo da Silva Oliveira -- CBT -- L_da_Silva 13 19 20 52
Fabrício Ferreira dos Santos -- CBT -- Fabricio24069 13 15 19 47
Gabriel Estevão Rodrigues -- CBT -- SumeragiCafe 9 9 - 18
Vagner do Nascimento -- HTO -- Vagner-ns - - - 0
Matheus Felipe Araujo da Silva -- HTO -- Imperador_Moderno - - - 0
Lucas Soares Viana -- HTO -- luckasvianna 7 10 11 28
Davi Augusto Advinculo Andrade -- HTO -- kingdavi27 11 8 6 25
Ricksson Arantes Ferreira -- ITP -- nosskcir 10 9 10 29
Davi Nadabe Ribeiro -- ITP -- DaviNadabeRibeiro - - - 0
Daniel Martins -- ITQ -- Dantins 12 13 12 37
Alberto Tonhati Bonvini -- MTO -- Alb_TB 16 - 0 16
Reginaldo André Albano -- MTO --CXMMember 12 16 10 38
Gabriel Silva Fonseca -- PIR -- Fonseca019 - - - 0
Vinícius Eduardo Murakami Moreira Pittoli  -- SBV -- ILikeItalianOpening 10 17 19 46
Guilherme Léo de Oliveira -- SMP -- GuiiLeoo - - - 0
Marcos Rogerio Pereira Junior -- SMP -- bobbyparov (trocou para Marulk) - 10 10 20
João Pedro Lima Alves -- SRQ -- shadowsombrio 6 8 4 18
Gabriel Guedes da Silva -- SRT -- Guedes247 7 4 5 16
Lucas Paulo Gonsalves -- SOR -- z_Astaroth 7 9 2 18

06/07/2022 07/07/2022
eJIF 2022 Xadrez Arena Masculino TOTAL



 
               JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                               15 

 
 

 

 
 

 
 
 

Classificação (após Rodada 3) Pontuação
Leonardo da Silva Oliveira -- CBT -- L_da_Silva 52

André Nascimento de Melo -- CBT -- Andremelo012 51

Fabrício Ferreira dos Santos -- CBT -- Fabricio24069 47

Vinícius Eduardo Murakami Moreira Pittoli  -- SBV -- ILikeItalianOpening 46

Victor Hugo Aparecido Galho Trasancos --ARQ-- chessvikktor 39

Gustavo Santana -- CTD -- Gruzito 38

Reginaldo André Albano -- MTO --CXMMember 38

Daniel Martins -- ITQ -- Dantins 37

Lucas da Silva Cruz -- BTV -- lunigamerZ 35

Filipe Ferreira Corrêa -- BTV -- Filipe_07 33

Rafael Eduardo Andrade de Oliveira -- BRA -- Coffee_x 33

Ricksson Arantes Ferreira -- ITP -- nosskcir 29

Lucas Soares Viana -- HTO -- luckasvianna 28

Angelo Miguel Rodrigues Pereira -- CPV -- angelo_pao 25

Davi Augusto Advinculo Andrade -- HTO -- kingdavi27 25

Leonardo Alberto Tonon da Silva -- BRA -- LeoTonon 21

Rodrigo dos Reis Silva -- CJO -- risRodrigo 20

Marcos Rogerio Pereira Junior -- SMP -- bobbyparov (trocou para Marulk) 20

Gabriel Estevão Rodrigues -- CBT -- SumeragiCafe 18
João Pedro Lima Alves -- SRQ -- shadowsombrio 18
Lucas Paulo Gonsalves -- SOR -- z_Astaroth 18
Alberto Tonhati Bonvini -- MTO -- Alb_TB 16
Gabriel Guedes da Silva -- SRT -- Guedes247 16
Gabriel dos Santos Velludo -- CJO -- Velludo 14
Alexsander Junio da Silva Galvão -- CJO -- junio1998 10
Victor Moraes -- CJO --vitin_bala_tensa 9
André Victor Soares Castro -- BRA -- Andre1022193 4
Jhonatan Wesley da Silva Souza -- BRI -- DarkLotos 0
João Victor Pereira Brambila --BRI -- BrambsOfBila 0
Gabriel Palmyro Martins - BRI-- PALMYRO 0
Mathias Lucas de Oliveira -- BRA -- Mathyas06 0
Vagner do Nascimento -- HTO -- Vagner-ns 0
Matheus Felipe Araujo da Silva -- HTO -- Imperador_Moderno 0
Davi Nadabe Ribeiro -- ITP -- DaviNadabeRibeiro 0
Gabriel Silva Fonseca -- PIR -- Fonseca019 0
Guilherme Léo de Oliveira -- SMP -- GuiiLeoo 0



                   JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                               16 

 

 

Resultados do Campeonato de Xadrez Arena do eJIF 2022 Etapa Estadual SP, 

07/07/2022, 4ª Rodada: 

 

 
 

Rank Username Rating Score Performance

1 Alb_TB 2249 22 2218

2 andremelo012 1976 18 2032

3 L_da_Silva 2060 18 2024

4 VictorTrasancos 1757 16 1786

5 Coffee_x 1774 15 1623

6 fabricio24069 2067 13 1717

7 ILikeItalianOpening 1836 13 1708

8 CXMMember 1903 12 1883

9 lunigamerZ 1614 12 1632

10 Dantins 1811 11 1925

11 risRodrigo 1508 11 1559

12 Gruzito 1856 10 1724

13 luckasvianna 1538 9 1759

14 SumeragiCafe 1814 9 1679

15 angelo_pao 1189 9 1438

16 nosskcir 1415 8 1515

17 Fonseca019 1741 8 1429

18 s_scarlet_s 1104 8 1354

19 MilliPavezi 1152 7 1324

20 Filipe_07 1544 6 1231

21 Velludo 967 6 1188

22 Kingdavi27 1322 6 1160

23 Guedes247 984 5 1002

24 Cacau_u 872 4 1242

25 mari_f 961 4 1184

26 shadowsombrio 1065 3 946

27 MariaEduardaAz 866 3 924



                   JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                17 
 

            

 5ª Rodada: 

 

 
 

 

 

Rank Username Rating Score Performance

1 fabricio24069 2094 25 2264

2 L_da_Silva 2057 19 1982

3 ILikeItalianOpening 1821 18 1634

4 VictorTrasancos 1817 17 1946

5 andremelo012 1960 16 1731

6 CXMMember 1907 12 1889

7 Alb_TB 2204 12 1864

8 Dantins 1813 12 1796

9 Fonseca019 1739 12 1674

10 Coffee_x 1753 12 1567

11 nosskcir 1417 12 1437

12 Filipe_07 1562 10 1711

13 luckasvianna 1555 10 1594

14 lunigamerZ 1595 9 1435

15 s_scarlet_s 1151 9 1367

16 shadowsombrio 1094 9 1337

17 Gruzito 1856 8 1866

18 angelo_pao 1181 8 1175

19 MilliPavezi 1154 7 1291

20 Guedes247 990 6 1092

21 Kingdavi27 1312 4 1220

22 mari_f 959 4 1166

23 risRodrigo 1506 2 1458

24 Cacau_u 873 2 1008

25 Velludo 930 1 939

26 MariaEduardaAz 852 1 936



                   JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                18 

 
 

 
 

 
 

 

Estudantes-atletas que representarão o IFSP no eJIF 2022 Etapa Nacional 

 

Dandara – Campus Capivari 

Ranya – Campus Cubatão 

Mariana – Campus São Miguel Paulista 

Cauane – Campus Cubatão 
 

 

 

 

Rodada 01 Rodada 02 Rodada 03 Rodada4 Rodada5
Mayane Bezerra -- BTV-- Linda10Morena 0 4 - - - 4
Dandara Vigorito Drigo -- CPV -- s_scarlet_s 7 6 8 8 9 38
Ranya Jamilli Pavezi Gonzales -- CBT -- MilliPavezi 3 11 7 7 7 35
Cauane Alves dos Santos Carvalho -- CBT -- Cacau_u 3 3 2 4 2 14
Caterine Feriani -- HTO -- Caterine_F 3 0 - - - 3
Maria Eduarda Santos Azevedo -- MTO -- MariaEduardaAz - 2 5 3 1 11
Sabrina Oliveira da Costa -- SMP -- Sabrinacrispim2 - - - - - 0
Mariana Farias Souza -- SMP -- Mari.F 2 2 4 4 4 16

06/07/2022 07/07/2022
eJIF Xadrez Arena Feminino TOTAL

Classificação Final Pontuação
Dandara Vigorito Drigo -- CPV -- s_scarlet_s 38
Ranya Jamilli Pavezi Gonzales -- CBT -- MilliPavezi 35
Mariana Farias Souza -- SMP -- Mari.F 16
Cauane Alves dos Santos Carvalho -- CBT -- Cacau_u 14
Maria Eduarda Santos Azevedo -- MTO -- MariaEduardaAz 11
Mayane Bezerra -- BTV-- Linda10Morena 4
Caterine Feriani -- HTO -- Caterine_F 3
Sabrina Oliveira da Costa -- SMP -- Sabrinacrispim2 0



JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                19 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodada 01 Rodada 02 Rodada 03 Rodada4 Rodada5
Victor Hugo Aparecido Galho Trasancos --ARQ-- chessvikktor (VistorTrasancos) 15 10 14 16 17 72

Jhonatan Wesley da Silva Souza -- BRI -- DarkLotos - - - - - 0

João Victor Pereira Brambila --BRI -- BrambsOfBila - - - - - 0

Gabriel Palmyro Martins - BRI-- PALMYRO - - - - - 0

Lucas da Silva Cruz -- BTV -- lunigamerZ 9 11 15 12 9 56

Filipe Ferreira Corrêa -- BTV -- Filipe_07 12 10 11 6 10 49

Rafael Eduardo Andrade de Oliveira -- BRA -- Coffee_x 9 12 12 15 12 60

Leonardo Alberto Tonon da Silva -- BRA -- LeoTonon 7 6 8 - - 21

Mathias Lucas de Oliveira -- BRA -- Mathyas06 - - - - - 0

André Victor Soares Castro -- BRA -- Andre1022193 2 0 2 - - 4

Rodrigo dos Reis Silva -- CJO -- risRodrigo 6 2 12 11 2 33

Alexsander Junio da Silva Galvão -- CJO -- junio1998 6 4 - - - 10

Victor Moraes -- CJO --vitin_bala_tensa 9 - - - - 9

Gabriel dos Santos Velludo -- CJO -- Velludo 4 6 4 6 1 21

Angelo Miguel Rodrigues Pereira -- CPV -- angelo_pao 7 8 10 9 8 42

Gustavo Santana -- CTD -- Gruzito 10 14 14 10 8 56

André Nascimento de Melo -- CBT -- Andremelo012 19 12 20 18 16 85

Leonardo da Silva Oliveira -- CBT -- L_da_Silva 13 19 20 18 19 89
Fabrício Ferreira dos Santos -- CBT -- Fabricio24069 13 15 19 13 25 85
Gabriel Estevão Rodrigues -- CBT -- SumeragiCafe 9 9 - 9 - 27
Vagner do Nascimento -- HTO -- Vagner-ns - - - - - 0
Matheus Felipe Araujo da Silva -- HTO -- Imperador_Moderno - - - - - 0
Lucas Soares Viana -- HTO -- luckasvianna 7 10 11 9 10 47
Davi Augusto Advinculo Andrade -- HTO -- kingdavi27 11 8 6 6 4 35
Ricksson Arantes Ferreira -- ITP -- nosskcir 10 9 10 8 12 49
Davi Nadabe Ribeiro -- ITP -- DaviNadabeRibeiro - - - - - 0
Daniel Martins -- ITQ -- Dantins 12 13 12 11 12 60
Alberto Tonhati Bonvini -- MTO -- Alb_TB 16 - 0 22 12 50
Reginaldo André Albano -- MTO --CXMMember 12 16 10 12 12 62
Gabriel Silva Fonseca -- PIR -- Fonseca019 - - - 8 12 20
Vinícius Eduardo Murakami Moreira Pittoli  -- SBV -- ILikeItalianOpening 10 17 19 13 18 77
Guilherme Léo de Oliveira -- SMP -- GuiiLeoo - - - - - 0
Marcos Rogerio Pereira Junior -- SMP -- bobbyparov (trocou para Marulk) - 10 10 - - 20
João Pedro Lima Alves -- SRQ -- shadowsombrio 6 8 4 3 9 30
Gabriel Guedes da Silva -- SRT -- Guedes247 7 4 5 5 6 27
Lucas Paulo Gonsalves -- SOR -- z_Astaroth 7 9 2 - - 18

06/07/2022 07/07/2022
eJIF 2022 Xadrez Arena Masculino TOTAL



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                20 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Classificação Final Pontuação
Leonardo da Silva Oliveira -- CBT -- L_da_Silva 89

André Nascimento de Melo -- CBT -- Andremelo012 85

Fabrício Ferreira dos Santos -- CBT -- Fabricio24069 85

Vinícius Eduardo Murakami Moreira Pittoli  -- SBV -- ILikeItalianOpening 77

Victor Hugo Aparecido Galho Trasancos --ARQ-- chessvikktor (VistorTrasancos) 72

Reginaldo André Albano -- MTO --CXMMember 62

Rafael Eduardo Andrade de Oliveira -- BRA -- Coffee_x 60

Daniel Martins -- ITQ -- Dantins 60

Lucas da Silva Cruz -- BTV -- lunigamerZ 56

Gustavo Santana -- CTD -- Gruzito 56

Alberto Tonhati Bonvini -- MTO -- Alb_TB 50

Filipe Ferreira Corrêa -- BTV -- Filipe_07 49

Ricksson Arantes Ferreira -- ITP -- nosskcir 49

Lucas Soares Viana -- HTO -- luckasvianna 47

Angelo Miguel Rodrigues Pereira -- CPV -- angelo_pao 42

Davi Augusto Advinculo Andrade -- HTO -- kingdavi27 35

Rodrigo dos Reis Silva -- CJO -- risRodrigo 33

João Pedro Lima Alves -- SRQ -- shadowsombrio 30

Gabriel Estevão Rodrigues -- CBT -- SumeragiCafe 27
Gabriel Guedes da Silva -- SRT -- Guedes247 27
Leonardo Alberto Tonon da Silva -- BRA -- LeoTonon 21
Gabriel dos Santos Velludo -- CJO -- Velludo 21
Gabriel Silva Fonseca -- PIR -- Fonseca019 20
Marcos Rogerio Pereira Junior -- SMP -- bobbyparov (trocou para Marulk) 20
Lucas Paulo Gonsalves -- SOR -- z_Astaroth 18
Alexsander Junio da Silva Galvão -- CJO -- junio1998 10
Victor Moraes -- CJO --vitin_bala_tensa 9
André Victor Soares Castro -- BRA -- Andre1022193 4
Jhonatan Wesley da Silva Souza -- BRI -- DarkLotos 0
João Victor Pereira Brambila --BRI -- BrambsOfBila 0
Gabriel Palmyro Martins - BRI-- PALMYRO 0
Mathias Lucas de Oliveira -- BRA -- Mathyas06 0
Vagner do Nascimento -- HTO -- Vagner-ns 0
Matheus Felipe Araujo da Silva -- HTO -- Imperador_Moderno 0
Davi Nadabe Ribeiro -- ITP -- DaviNadabeRibeiro 0
Guilherme Léo de Oliveira -- SMP -- GuiiLeoo 0



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                               21 

 
 
 

Estudantes-atletas que representarão o IFSP no eJIF 2022 Etapa Nacional 

 

Leonardo – Campus Cubatão 
 

André – Campus Cubatão 
 

Fabrício – Campus Cubatão 
 

Vinícius – Campus São João da Boa Vista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                22 
 

 
Campeonato de League of Legends, 11/07/2022. Fase de grupos 

 
Resultados da 1ª rodada: 
 

 
 

 

 
  



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                               23 
 

 
 
Resultados da 2ª rodada: 
 

 
 
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                24 

 
 
Resultados da 3ª rodada: 
 

 
 
Dia 12/07/2022. Resultados da 3ª rodada: 
 

 
 
 
 
 



JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

- Fase Estadual | Edição 2022                                25 
 
 
 
Partidas das quartas-de-final: 

 
 
 


